

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本文件的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本文件全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



CK Infrastructure Holdings Limited 長江基建集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)
(股份代號：1038)

二零二一年度中期業績

營運現金流增長強勁

二零二一年首六個月，2019 冠狀病毒 (COVID-19) 陰霾於全球持續。儘管疫情對商業活動及日常生活造成干擾，CK Infrastructure Holdings Limited 長江基建集團有限公司（「長江基建」、「本公司」或「集團」）仍表現堅韌實力，持續提供穩定之經常性現金流。

截至二零二一年六月三十日止六個月，來自營運的現金流為港幣四十三億六千萬，為集團歷史新高¹；與去年同期之現金流比較，增長百分之二十九。

於回顧期內，集團錄得股東應佔溢利港幣三十億一千一百萬元，按年增長百分之五。值得關注是此增長並未充份反映長江基建之表現。英國企業稅從二零二三年四月起由百分之十九上調至百分之二十五之建議，於今年六月獲皇室御准實施，英國業績因而受非現金遞延稅項相關支出增加之影響。如撇除兩個相關期間之非現金遞延稅項有關入賬項目，調整後之股東應佔溢利則應上升百分之十三。

¹ 比較歷年來自營運的現金流時，並不計算電能實業分拆港燈上市後於二零一七年及二零一八年派發之特別股息。

股息穩定增長

長江基建董事會（「董事會」）宣佈派發二零二一年度中期股息每股港幣六角九分（二零二零年：每股港幣六角八分），給予於二零二一年九月六日（星期一）營業時間結束時已登記在本公司股東名冊內之股東。上述中期股息將於二零二一年九月十五日（星期三）派發。

業務回顧

長江基建之環球業務組合整體表現理想，集團穩固之業務模式確保可靠收入及回報。

電能實業

電能實業之溢利貢獻為港幣九億零二百萬元，對比去年同期增加百分之十一。香港電燈之盈利表現在管制計劃實施下持續穩定。香港及海外業務之營運表現俱佳。

英國基建業務

英國業務的溢利貢獻為港幣五億二千六百萬元，較去年同期下降百分之四十四。回顧期內，由於英國企業稅率上調百分之六，非現金遞延稅項支出因而入賬；另一筆無形資產遞延稅項負債之稅額抵減亦於期內入賬。如撇除二零二零年及二零二一年同期之非現金遞延稅項目，來自英國之溢利貢獻則增加百分之四。

英國於二零二一年繼續受 2019 冠狀病毒影響。雖然營運環境充滿挑戰，集團各項業務表現堅韌，為消費者提供優質服務，亦持續帶來穩定回報。

UK Power Networks 為預備二零二三年展開之新規管期，已向英國能源監管機構（Ofgem）呈交二零二三至二零二八年之業務計劃書。同時，UK Power Networks 獲 Best Companies 評為全英國「最佳大型公司僱主」第六名，該組織主要衡量公司內部之溝通緊密程度。

Northumbrian Water 向競爭及市場管理局（Competition and Markets Authority）提出上訴後，現規管期內之收入、總支出及受規管資產基礎均有所改善。該水務公司之營運持續穩定。於回顧期內，Northumbrian Water 獲 Consumer Council for Water 在二零二零年水務報告中被顧客評為英格蘭最可靠之水務／污水處理公司。Northumbrian Water 亦第十次入選全球最具道德企業名單（World's Most Ethical Company List），乃二零二一年名單上全球唯一上榜之水務及污水處理公司。

Northern Gas Networks 及 Wales & West Gas Networks 之董事會均覺得 Ofgem 新規管期最終定案對具效率營運商之獎勵機制不足，兩間天然氣網絡公司遂向競爭及市場管理局呈請上訴，結果可望於二零二一年下旬公佈。

於二零二一年上半年度，Northern Gas Networks 繼續領導燃氣業界之合作項目「H21」，旨在證實現行天然氣網絡能轉為安全配送百分百氫氣，以減少碳排放；而 Wales & West Gas Networks 則持續進行大型資本項目，升級改造位於威爾斯及英格蘭西南部之家居及商業用戶燃氣管道。

UK Rails 的溢利貢獻穩定。該公司完成改造一輛客運列車為低碳排放貨運快速列車之發展項目，更多同類列車改造計劃正在籌備中。UK Rails 亦正與一家列車製造商發展市際電池混能列車，以期節省逾百分之二十燃料。

澳洲基建業務

澳洲業務組合溢利貢獻為港幣九億一千九百萬元，大致與去年同期相若。業績一方面因配電網絡規管重設以致溢利貢獻減少，以及 Energy Developments Ltd（「EDL」）所提供之溢利貢獻下跌影響，另一方面則受惠於 Australian Gas Infrastructure Group 強勁之業務表現。

SA Power Networks 現行之規管期於二零二零年七月一日生效。正如預期，最終定案引致首年之收入因准許回報調整而下降，新規管機制帶來的財務影響亦於二零二一年上半年反映。然而，新定案亦確保直至二零二五年六月三十日止之現行規管期內，公司將有可預期之穩定收入。

Victoria Power Networks 及 United Energy 均已接受新規管期之最終定案。即使准許回報在低息環境下受壓，但獲澳洲能源監管機構 (Australian Energy Regulator) 准許相當數量之資本及營運開支建議，整體而言仍屬可接受之方案。二零二一年上半年為兩家電網公司新收費制度之過渡期，業務溢利貢獻相對較低。

Australian Gas Infrastructure Group 負責集團於澳洲所有燃氣傳輸及配送業務，期內表現卓越，所有業務之溢利貢獻皆優於去年同期。Australian Gas Networks 尤其積極於綠色氫氣能源項目，公司籌劃之綠色氫氣製造設施 Hydrogen Park South Australia 乃該國最大型之同類型設備，於五月開始運作後，已於部分澳洲天然氣配送網絡內混入綠色氫能。至於西澳洲省之 Dampier Bunbury Pipeline，以及南澳洲省及昆士蘭省之 Australian Gas Networks，該等業務為期五年之新收費安排亦已制定。

EDL 營運遠端能源及潔淨能源業務。基於發電量下降及政府終止煤礦廢氣之綠色獎勵計劃 (煤礦廢氣乃 EDL 旗下項目之主要能源)，該公司於二零二一年上半年錄得較低溢利貢獻。隨著公司於澳洲及美國之新建項目投產，及美國之綠色電價提高，預期財務表現將有改善。

歐洲大陸基建業務

歐洲大陸業務之溢利貢獻下降百分之十至港幣四億四千三百萬元。由於集團在二零二零年十月出售 Portugal Renewable Energy，二零二一年再無來自此業務之貢獻。若撇除此因素，相關溢利貢獻則上升百分之八。

歐洲大陸業務表現普遍向好，ista 及 Dutch Enviro Energy 之營運俱佳。

ista 完成收購法國東南部之地區性輔助計量公司，進一步擴大法國市場版圖；Dutch Enviro Energy 於荷蘭烏特勒支省（Utrecht）轉運站之升級工程亦正如期進行。

加拿大基建業務

加拿大業務之溢利貢獻為港幣二億四千八百萬元，較去年同期大幅上升百分之七十。佳績乃歸因於 Reliance Home Comfort 及 Canadian Power 錄得優越表現，同時亦受惠於加元上漲。

Reliance Home Comfort 於三月完成收購一項位於安大略省之資產組合，強化於該區的市場地位。Canadian Power 則於六月完成購入卑詩省 Okanagan 地區之兩個風電場。

2019 冠狀病毒引致航空客運量大幅減少，Park’N Fly 業務持續受累。當疫苗接種率攀升、國際旅運恢復，相信 Park’N Fly 之業務會隨出差及旅遊需求上升而好轉。

新西蘭基建業務

新西蘭市場錄得港幣九千一百萬元溢利貢獻，升幅達百分之七十二。

EnviroNZ 已開始履行去年投得之五個地區議會廢物收集合約。此外，二零二零年因疫情影響之低堆填量，現已回升。

Wellington Electricity 之溢利貢獻穩定，為期三年的地震應變計劃於今年較早時完成。

香港及中國內地業務

香港及中國內地業務組合之溢利貢獻為港幣二億二千一百萬元，增長幾近一倍。由於中國內地疫情受控，百業復甦，惠及集團之收費道路組合。基建材料業務方面，因應建造工程項目增加，材料價量齊升，業績錄得理想增長。

維持雄厚財務實力

於二零二一年六月三十日，集團持有現金港幣八十一億元，負債淨額對總資本淨額比率為百分之十九。雄厚財務基礎為長江基建加添靈活彈性，足以抵禦環球市場波動，亦能把握與時湧現之機遇。

長江基建於早前獲標準普爾繼續授予「A/穩定」之信貸評級。

於二零二一年三月，長江基建贖回利率為百分之五點八七五之十二億美元面額永續債券；並於六月及七月先後發行兩批三億美元面額永續債券，利率分別為百分之四點二及百分之四。有關融資安排為未來節省可觀的利息支出。

環境、社會及管治

集團以作為可持續環境業界先鋒為傲，一直倡議發展、試驗、生產及推廣應用綠色氫能以替代天然氣作家居取暖及煮食用途，及以氫能作柴油火車之替代燃料。

長江基建旗下之配電網絡公司，為業界中發展智能電網管理、蓄電池、太陽能電網輸出及電動車充電之先行者。

集團亦具備豐富經驗利用太陽能、風能、煤礦廢氣、沼氣、都市廢物及淤泥轉化為可再生及潔淨能源。此外，收集二氧化碳之新項目亦進展順利。

分佈各地的業務均致力達致所在營運據點之減少碳排放目標。

展望

宏觀市場特別在集團之營運所在地域，普遍預期 2019 冠狀病毒帶來的最壞影響已過，惟環球經濟依然存在隱憂。

與此同時，當市場逐漸擺脫疫情困擾之際，新機遇可望隨之湧現。長江基建憑藉穩健資產負債表，已處於有利位置把握新收購機遇。集團更可夥拍同為長江集團成員之長江實業及電能實業，進一步強化策略性優勢。

長江基建以悠久往績穩據環球主要基建企業之一，遍佈世界各地之業務均以提供優越服務、提升效率、以及推進業務增長及擴展見稱。

集團對現有業務之前景及持續內部增長感到樂觀；旗下眾多受監管業務最近已完成規管重設，確保於未來數年提供可預期之穩定收入。

長江基建的經營理念建基於在穩健及增長間取得平衡，追求持續收益增長之同時，也兼顧維持理想負債水平。當參與新項目競投時，集團將貫徹嚴格投資原則，不會抱有志在必得心態。

宏觀經濟環境持續動盪，利率長期處於低水平，投資者爭相追逐回報穩定之機會。長江基建穩固業務提供之經常性穩健收益，對投資者而言別具吸引力。

本人藉此機會特別感謝集團世界各地之員工，在前所未見的疫情期間致力為客戶提供可靠的電力、燃氣、水處理、供暖、廢物管理和其他服務。際此艱難時期，本人對董事會堅定的信念、各員工的不懈努力，以及各持份者之持續支持，致以衷心謝意。

主席

李澤鉅

二零二一年八月四日

財務概覽

財務資源、庫務安排及負債比率

集團之資本承擔及投資項目所需金額，均由集團之手持現金、內部現金收益、貸款、票據、債券、配股及其他項目貸款撥支。

於二零二一年六月三十日，集團之現金及存款總額為港幣八十一億三千一百萬元，而貸款總額為港幣三百六十一億七千七百萬元，包括港幣四十六億二千萬元之港元貸款及港幣三百一十五億五千七百萬元之外幣貸款。貸款中百分之十之還款期為二零二一年，百分之八十五之還款期為二零二二年至二零二五年，以及百分之五為超過二零二五年。本集團與若干銀行正就還款期為二零二一年及二零二二年的若干貸款商討再融資，進度理想。集團之融資項目持續反應良好，深獲銀行界支持。

集團對現金及財務管理採取審慎庫務政策，為妥善管理風險及降低資金成本，集團一切庫務事宜均由總公司集中處理。目前大部分現金均為美元、港幣、澳元、新西蘭元、英鎊、加元或歐元短期存款，集團對其資金流動及融資狀況均作出定期審查，因應新投資項目或銀行貸款還款期，尋求融資安排之同時，集團將繼續維持穩健的資本結構。

於二零二一年六月三十日，集團之負債淨額對總資本淨額比率為百分之十九，該比率乃根據集團之負債淨額港幣二百八十億四千六百萬元，以及以貸款總額加權益總額減現金及存款總額所得之總資本淨額港幣一千五百零七億九百萬元計算。該比率較二零二零年年底的百分之十三為高，主要歸因於期內贖回永久資本證券。

對於在其他國家的投資，集團一貫以 (i) 貨幣掉期及 (ii) 按當地貨幣計算之借貸維持於合適水平，以對沖該等投資的匯率風險。集團亦已訂定若干利率掉期合約，以減低利率風險。於二零二一年六月三十日，該等衍生工具之名義總額為港幣六百四十七億五千一百萬元。

集團資產抵押詳情

於二零二一年六月三十日：

- 若干租約負債乃以賬面價值為港幣四百萬元之相關租賃資產作抵押；及
- 若干資產已用作抵押，使集團獲取共港幣十四億九千一百萬元之銀行貸款。

或有負債

於二零二一年六月三十日，集團之或有負債如下：

百萬港元

為一間聯屬公司之銀行貸款提供擔保	1,236
為一間聯屬公司發出的其他擔保	416
履約擔保	175
總額	1,827

僱員

除聯屬公司以外，本集團包括附屬公司共僱用二千三百零五名員工，僱員開支（不包括董事酬金）為港幣四億四千八百萬元。本集團確保僱員薪酬維持競爭力。僱員的薪酬及紅利，以個別僱員的表現及資歷釐定。

於本公司在一九九六年上市時，以港幣十二元六角五分申請本公司每股面值港幣一元之股份之本公司僱員，總共獲得優先認購 2,978,000 股本公司新股。本集團並無僱員認股權計劃。

購入、出售或贖回本公司之上市證券

於截至二零二一年六月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司概無購入、出售或贖回本公司之任何上市證券。

企業管治守則

本公司董事會（「董事會」）及管理層致力維持良好的企業管治常規及程序。本公司所遵行的企業管治原則著重高質素之董事會、健全之內部監控，以及對全體股東之透明度及問責性。

於截至二零二一年六月三十日止六個月內，本公司已應用香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四之企業管治守則（「企業管治守則」）所載原則，並已遵守所有守則條文及（如適用）建議最佳常規。

本集團致力達至並維持開放性、廉潔度及問責性。為貫徹履行此方針及符合企業管治守則，本公司已制訂「舉報政策 — 處理舉報可能屬不當行為之程序」，並不時作出修訂。此外，本公司亦已制訂「處理機密資料、消息披露，以及買賣證券之政策」，供本公司僱員遵從。

審核委員會

本公司已於一九九八年十二月十一日成立審核委員會（「審核委員會」），並根據企業管治守則當時條文制訂其書面職權範圍及不時因應現行相關條文作出修訂。審核委員會由四位獨立非執行董事孫潘秀美女士（審核委員會主席）、張英潮先生、藍鴻震先生及 Paul Joseph Tighe 先生組成。審核委員會之主要職責包括審查及監察本集團之財務匯報制度、風險管理及內部監控系統、審閱本集團之財務資料、檢閱本公司與外聘核數師之關係，以及履行由董事會轉授之企業管治職能。

審核委員會已審閱本集團截至二零二一年六月三十日止六個月之中期業績。

薪酬委員會

為符合企業管治守則，本公司已於二零零五年一月一日成立薪酬委員會（「薪酬委員會」），其大部分成員均為獨立非執行董事。薪酬委員會成員包括獨立非執行董事張英潮先生（薪酬委員會主席）、董事會主席李澤鉅先生及獨立非執行董事羅時樂先生。

提名委員會

本公司已於二零一九年一月一日成立提名委員會（「提名委員會」），現任成員大部分為獨立非執行董事，並由獨立非執行董事擔任主席。提名委員會成員包括獨立非執行董事郭李綺華女士（提名委員會主席）、董事會主席李澤鉅先生，以及獨立非執行董事高保利先生。

可持續發展委員會

本公司已於二零二零年十二月一日成立可持續發展委員會（「可持續發展委員會」），其成員包括一位執行董事、一位獨立非執行董事，以及公司秘書，以監督本集團可持續發展措施的管理，並就有關發展與實施向董事會提供意見，包括審閱與環境、社會及管治相關之政策與常規，以及就本集團可持續發展之進展與環境、社會及管治風險相關事宜作出評估並提出建議。可持續發展委員會成員包括執行董事葉德銓先生（可持續發展委員會主席）、獨立非執行董事 Paul Joseph Tighe 先生，以及公司秘書楊逸芝女士。



CK Infrastructure Holdings Limited 長江基建集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)
(股份代號：1038)

開派二零二一年度中期股息啟事

CK Infrastructure Holdings Limited 長江基建集團有限公司董事會宣佈，本集團截至二零二一年六月三十日止六個月之未經審核股東應佔溢利為港幣三十億一千一百萬元，即每股溢利為港幣一元二角。董事會現決定派發二零二一年度中期股息每股港幣六角九分，給予於二零二一年九月六日（星期一）（即確定收取中期股息權利之記錄日期）營業時間結束時已登記在本公司股東名冊內之股東。為確保收取中期股息之權利，已購買本公司股票人士請將購入之股票及填妥背面或另頁之過戶表格，於二零二一年九月六日（星期一）下午四時三十分前送達香港皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712 至 1716 室本公司股份登記分處香港中央證券登記有限公司辦理過戶登記手續。上述中期股息將於二零二一年九月十五日（星期三）派發。

承董事會命

CK Infrastructure Holdings Limited
長江基建集團有限公司

公司秘書
楊逸芝

二零二一年八月四日

於本文件日期，本公司之執行董事為李澤鉅先生（主席）、甘慶林先生（集團董事總經理）、葉德銓先生（副主席）、霍建寧先生（副主席）、陸法蘭先生、甄達安先生（副董事總經理）、陳來順先生（財務總監）及陳建華小姐；非執行董事為張英潮先生（獨立非執行董事）、郭李綺華女士（獨立非執行董事）、孫潘秀美女士（獨立非執行董事）、羅時樂先生（獨立非執行董事）、藍鴻震先生（獨立非執行董事）、高保利先生（獨立非執行董事）、Paul Joseph Tighe 先生（獨立非執行董事）、李王佩玲女士及麥理思先生；及替任董事為周胡慕芳女士（為霍建寧先生之替任董事）、文嘉強先生（為葉德銓先生之替任董事）及楊逸芝女士（為甘慶林先生之替任董事）。

綜合收益表

截至六月三十日止六個月

百萬港元	附註	2021 年	未經審核 2020 年
營業額	3	20,266	18,241
基建投資之銷售及利息收入	3	3,588	3,158
其他收入	4	62	176
營運成本	5	(1,962)	(1,719)
融資成本		(186)	(144)
匯兌溢利/(虧損)		161	(51)
攤佔聯營公司之業績		1,102	1,052
攤佔合資企業之業績		563	858
除稅前溢利		3,328	3,330
稅項	6	(82)	(57)
本期溢利	7	3,246	3,273
歸屬：			
本公司股東		3,011	2,860
永久資本證券持有人		223	398
非控股權益		12	15
		3,246	3,273
每股溢利	8	港幣 1.20 元	港幣 1.14 元

綜合財務狀況表

百萬元	附註	未經審核 2021年 6月30日	經審核 2020年 12月31日
物業、機器及設備		3,038	2,965
投資物業		396	396
聯營公司權益		38,121	37,133
合資企業權益		109,550	106,803
其他財務資產		1,914	1,892
衍生財務工具		195	126
商譽及無形資產		2,554	2,602
遞延稅項資產		6	6
非流動資產總值		155,774	151,923
存貨		184	146
衍生財務工具		573	347
應收賬款及預付款項	10	1,438	1,518
銀行結餘及存款		8,131	13,477
流動資產總值		10,326	15,488
銀行及其他貸款		14,342	4,655
衍生財務工具		80	1,030
應付賬款、應計費用及其他	11	5,168	5,152
稅項		135	187
流動負債總值		19,725	11,024
流動(負債)/資產淨值		(9,399)	4,464
資產總值減流動負債		146,375	156,387
銀行及其他貸款		21,835	27,933
衍生財務工具		993	1,378
遞延稅項負債		488	476
其他非流動負債		396	338
非流動負債總值		23,712	30,125
資產淨值		122,663	126,262
上列項目代表：			
股本		2,651	2,651
儲備		112,373	108,791
公司股東應佔權益		115,024	111,442
永久資本證券		7,506	14,701
非控股權益		133	119
權益總額		122,663	126,262

綜合中期財務報表附註

1. 編製基準

集團除採納香港會計師公會所頒佈，對集團二零二一年一月一日或以後開始之會計期間生效之經修訂之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）外，編製本綜合中期財務報表所採用之會計政策與截至二零二零年十二月三十一日止年度綜合財務報表所採用者一致。除下文附註 2 所載之會計政策變動外，採納該等經修訂之香港財務報告準則對集團於本期或過往期間之業績與財務狀況不會產生重大影響且不會導致本集團會計政策發生重大變化。

2. 會計政策改變

香港財務報告準則第 9 號、香港會計準則第 39 號、香港財務報告準則第 7 號、香港財務報告準則第 4 號及香港財務報告準則第 16 號（修訂本）「利率基準變革 - 第二階段」

集團於本期間首次採納香港會計師公會所頒佈，於二零二一年一月一日或以後年度期間法定生效之香港財務報告準則第 9 號、香港會計準則第 39 號、香港財務報告準則第 7 號、香港財務報告準則第 4 號及香港財務報告準則第 16 號（修訂本）「利率基準變革 - 第二階段」（「修訂本」）。

修訂本為於利率基準變革期間受影響之財務報告（包括因利率基準變革而導致合約現金流的確定基礎及對沖會計所產生之變更）提供實務簡便方法。該修訂本亦載列披露規定。

集團之若干浮動利率銀行貸款乃按倫敦銀行同業拆息率釐定。集團以確定為現金流對沖工具之利率掉期合約管理若干利率變動風險。

集團擬對因利率基準變革而導致按已攤銷成本計量之銀行貸款的合約現金流之變更，應用該實務簡便方法。由於上述合約於期內並無過渡至相關替代息率，因此該修訂本對綜合中期財務報表並無影響。

3. 營業額

營業額指基建材料銷售、向聯營公司及合資企業貸款所得之利息收入、廢物管理服務銷售與攤佔合資企業之營業額。基建材料銷售和廢物管理服務銷售主要於某一時間點確認。

營業額包括基建投資之銷售及利息收入及攤佔合資企業之營業額分析如下：

百萬港元	截至 6 月 30 日止 6 個月	
	2021 年	2020 年
基建材料銷售	1,177	1,055
向聯營公司貸款所得之利息收入	158	134
向合資企業貸款所得之利息收入	1,371	1,344
廢物管理服務銷售	882	625
基建投資之銷售及利息收入	3,588	3,158
攤佔合資企業之營業額	16,678	15,083
營業額	20,266	18,241

4. 其他收入

其他收入包括以下項目：

百萬港元	截至 6 月 30 日止 6 個月	
	2021 年	2020 年
銀行利息收入	23	123

5. 營運成本

營運成本包括以下項目：

百萬港元	截至 6 月 30 日止 6 個月	
	2021 年	2020 年
出售存貨之成本	943	870
提供服務之成本	511	392
物業、機器及設備之折舊	142	115
無形資產之攤銷	24	20

6. 稅項

稅項乃以估計應課稅溢利扣除可用稅務虧損，按適用之稅率計算撥備。因暫時性差異而產生之遞延稅項乃根據負債法，按集團業務於不同國家適用之稅率作出撥備。

百萬港元	截至 6 月 30 日止 6 個月	
	2021 年	2020 年
本期 - 香港	1	1
本期 - 香港境外	68	59
遞延稅項	13	(3)
總額	82	57

7. 本期溢利及分項資料

截至六月三十日止六個月

基建投資

百萬港元	投資於 電能實業 有限公司		英國		澳洲		歐洲大陸		香港及 中國內地		加拿大		新西蘭		未計不作 分配項目之總額		不作 分配之項目		綜合	
	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020
	營業額	-	-	10,308	9,268	3,194	2,968	2,599	2,658	1,779	1,499	1,230	980	1,156	868	20,266	18,241	-	-	20,266
基建投資之銷售及 利息收入	-	-	777	743	303	284	322	337	1,177	1,055	127	114	882	625	3,588	3,158	-	-	3,588	3,158
銀行利息收入	-	-	-	-	-	-	-	-	15	29	-	-	1	-	16	29	7	94	23	123
其他收入	-	-	-	-	-	-	-	-	35	17	-	-	4	34	39	51	-	2	39	53
折舊及攤銷	-	-	-	-	-	-	-	-	(54)	(47)	-	-	(112)	(88)	(166)	(135)	-	-	(166)	(135)
其他營運成本	-	-	-	-	-	-	-	-	(994)	(918)	-	-	(681)	(525)	(1,675)	(1,443)	(121)	(141)	(1,796)	(1,584)
融資成本	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(23)	(21)	(23)	(21)	(163)	(123)	(186)	(144)
匯兌溢利/(虧損)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	161	(51)	161	(51)
攤佔聯營公司及 合資企業之業績#	902	813	(251)	200	616	634	121	156	102	32	140	47	35	28	1,665	1,910	-	-	1,665	1,910
除稅前溢利/ (虧損)	902	813	526	943	919	918	443	493	281	168	267	161	106	53	3,444	3,549	(116)	(219)	3,328	3,330
稅項	-	-	-	-	-	-	-	-	(48)	(42)	(19)	(15)	(15)	-	(82)	(57)	-	-	(82)	(57)
本期溢利/(虧損)	902	813	526	943	919	918	443	493	233	126	248	146	91	53	3,362	3,492	(116)	(219)	3,246	3,273
歸屬：																				
本公司股東	902	813	526	943	919	918	443	493	221	111	248	146	91	53	3,350	3,477	(339)	(617)	3,011	2,860
永久資本證券持有人	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	223	398	223	398
非控股權益	-	-	-	-	-	-	-	-	12	15	-	-	-	-	12	15	-	-	12	15
	902	813	526	943	919	918	443	493	233	126	248	146	91	53	3,362	3,492	(116)	(219)	3,246	3,273

#包括攤佔因英國企業稅率改變而產生之遞延稅項支出及攤佔無形資產遞延稅負債相關的稅項抵減之淨額港幣十八億一千三百萬元（二零二零年：港幣十三億九千四百萬元）。

7. 本期溢利及分項資料 (續)

歸屬本公司股東之分項溢利為集團於每個分項賺取並扣除歸屬永久資本證券持有人及非控股權益後之溢利，未計入集團總公司辦事處庫務活動溢利或虧損、行政及其他開支。

8. 每股溢利

每股溢利乃按公司股東應佔溢利港幣三十億一千一百萬元(二零二零年：港幣二十八億六千萬元)，及中期內已發行股份 2,519,610,945 股 (二零二零年：2,519,610,945 股) 計算。

有關在二零一六年三月因發行永久資本證券而所發行的 131,065,097 股並不計算在公眾持有之股份數目內，因此有關股份不會用於計算每股溢利。

9. 中期股息

董事會宣佈派發中期股息如下：

百萬港元	截至 6 月 30 日止 6 個月	
	2021 年	2020 年
中期股息每股港幣六角九分 (二零二零年：每股港幣六角八分)	1,739	1,713

截至二零二一年六月三十日止六個月，董事會宣佈派發中期股息為港幣十七億三千九百萬元(二零二零年：港幣十七億一千三百萬元)，此金額已註銷於二零一六年三月因發行永久資本證券而所發行的新股本港幣九千萬元(二零二零年：港幣八千九百萬元)。

10. 應收賬款及預付款項

應收賬款及預付款項包括港幣二億六千四百萬元（於二零二零年十二月三十一日為港幣二億五千七百萬元）之應收貿易賬款，其賬齡分析如下：

百萬港元	2021年 6月30日	2020年 12月31日
不超過一個月	183	189
一至三個月	80	65
三個月以上但不超過十二個月	8	17
十二個月以上	4	-
總額	275	271
虧損撥備	(11)	(14)
撥備後總額	264	257

集團與客戶間之交易主要以信貸形式進行，惟新客戶、廢物管理服務銷售的家居客戶及付款記錄不佳之客戶，則一般須要預先付款。貨款一般於發票開立後一個月內到期，惟部份具聲譽之客戶，付款期限可延展至兩個月，而具爭議性賬項之客戶，則須個別商議付款期限。每名客戶均有最高信貸限額，並由高級管理層根據規定之信貸檢討政策及程序授出及批核。

11. 應付賬款、應計費用及其他

應付賬款、應計費用及其他包括港幣二億六千七百萬元（於二零二零年十二月三十一日為港幣二億六千二百萬元）之應付貿易賬款，其賬齡分析如下：

百萬港元	2021年 6月30日	2020年 12月31日
即期	122	188
一個月	60	37
兩至三個月	46	9
三個月以上	39	28
總額	267	262

12. 綜合中期財務報表審閱

本綜合中期財務報表乃未經審核，但已由審核委員會作出審閱。